UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

ÚSTAV SOCIÁLNÍHO LÉKAŘSTVÍ

ODDĚLENÍ OŠETŘOVATELSTVÍ

KOMUNIKACE S UMÍRAJÍCÍM PACIENTEM NA JIP

Z POHLEDU SESTRY

Bakalářská práce

Autor práce: Hana Jordánová

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jana Kutnohorská, CSc.

2014

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF MEDICINE IN HRADEC KRÁLOVÉ

INSTITUT OF SOCIAL MEDICINE

DEPARTMENT OF NURSING

COMMUNICATION WITH DYING PATIENTS IN THE

ICU FROM THE PERSPECTIVE OF NURSES

Bachelor´s thesis

Author: Hana Jordánová

Supervisor: doc. PhDr. Jana Kutnohorská, CSc.

2014

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které jsem

vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem čerpala, v práci

řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Hana Jordánová

V Praze ……………………………

(podpis)

Poděkování

Děkuji paní doc. PhDr. Janě |Kutnohorské, CSc. za odborné vedení, cenné rady, ochotu

a vstřícnost, jenž mi v průběhu psaní mé bakalářské práce věnovala.

5

OBSAH

Obsah 5

Úvod 7

Teoretická část 9

1 Komunikace 9

1.1 Komunikace a komunikační proces 9

1.2 Verbální komunikace 10

1.3 Neverbální komunikace 11

1.3.1 Mimika 12

1.3.2 Vizika 13

1.3.3 Gestika 13

1.3.4 Haptika 14

1.3.5 Proxemika 14

1.3.6 Posturologie 15

1.4 Komunikace činy 15

1.5 Základní komunikační dovednosti 16

1.5.1 Naslouchání 16

1.5.2 Empatie 17

1.5.3 Projev porozumění 17

1.5.4 Zájem, podpora 18

1.6 Vybrané specifické druhy komunikace s pacienty intenzivní péče 18

1.7 Etické problémy na odděleních intenzivní péče 19

1.8 Význam komunikace v ošetřovatelství 20

1.9 Komunikační bariéry mezi sestrou a pacientem 20

2 Tanatologie 21

2.1 Období umírání 21

2.2 Fáze umírání dle Elizabeth Kübler-Roosové 21
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Úvod

Komunikace lékaře a sestry s pacientem je základem dobré zdravotní péče.

Období konce života je pro člověka i jeho blízké a doprovázející osoby velmi těžké, ale

může být i velmi obohacující. Toto téma je v celé společnosti, a bohužel i té odborné,

velmi opomíjené. Proto jsem si zvolila jako téma své bakalářské práce: Komunikace

s umírajícím pacientem na JIP z pohledu sestry. Prostředí intenzivní péče bylo vybráno

záměrně, protože nebývá spojeno s problematikou péče o umírající pacienty. Celé téma

považuji za důležité i z důvodu, že nároky veřejnosti na profesionální přístup

zdravotníků k umírajícím pacientům postupně narůstají.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické

části jsem čerpala informace z dostupné literatury, která je zahrnuta v seznamu

použitých zdrojů. Tato část práce je rozdělena do dvou na sebe navazujících celků.

První část obecně seznamuje s komunikací a komunikačním procesem. Popisuje

jednotlivé složky verbální i neverbální komunikace. Do této části byla zahrnuta vybraná

specifika komunikace v intenzivní péči a etické problémy v komunikaci, se kterými se

sestry v prostředí intenzivní péči setkávají. Druhá část je zaměřena na vlastní

komunikaci s umírajícím pacientem. Popisuje jednotlivé fáze umírání tak, jak je

definovala Elisabeth Kűbler – Rossová. Objasňuje pojmy důstojné umírání a paliativní

péče v prostředí intenzivní medicíny. Snaží se zmapovat potřeby umírajících pacientů

ve všech oblastech - fyziologických, psychologických, sociálních i duchovních. Je zde

zmíněna problematika umírání v intenzivní péči. Ve všech popisovaných částech je

kladen důraz na praktické využití dané problematiky.

Empirická část práce navazuje na popsanou problematiku. Jsou zde vymezeny

cíle, metodika práce i následné vyhodnocení.

Cíle práce:

Cíl č. 1: Zjistit komunikační schopnosti sester v oblasti komunikace s umírajícím

Cíl č. 2: Zjistit emoční schopnosti sester v oblasti komunikace s umírajícím

Cíl č. 3: Zjistit problémy v komunikaci s těmito pacienty
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Výzkumná část bakalářské práce je realizována formou kvantitativního

výzkumného šetření pomocí nestandardizovaného anonymního tištěného dotazníku. O

jeho vyplnění byly požádány sestry pracující na odděleních intenzivní péče. Zjištěná

data jsou prezentována pomocí tabulek a grafů. Výsledky šetření byly porovnány

s vybranými vysokoškolskými kvalifikačními pracemi na podobné téma.

Součástí práce je navrhované řešení pro zlepšení komunikace s umírajícími

pacienty.
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Teoretická část

1 Komunikace

1.1 Komunikace a komunikační proces

Pojem komunikace není v literatuře jednoznačně formulován. Obecně bývá

zjednodušeně definován jako výměna informací. Pokorná (2010) popisuje komunikaci

jako vztah mezi minimálně dvěma subjekty, které o sobě vědí a společně subjektivně

sdílejí, prožívají a zaujímají stanovisko k určité objektivní situaci. Objektem

komunikace je potom to, jak tuto situaci reflektují, jak ji řeší a jak na ni společně

reagují. Jde tedy o transakční proces, ve kterém každá osoba může fungovat současně

jako mluvčí i posluchač.

Kunczik (1995) popisuje komunikaci podobně - jako jednání, jehož cílem je

přenos sdělení jedné či více osobám prostřednictvím symbolů. Užívání těchto symbolů

musí být záměrné a alespoň jeden jedinec musí usilovat o komunikaci s jiným jedincem.

Dále uvádí, že „správné“ vnímání obsahu komunikace jedním či více příjemci není pro

existenci komunikace rozhodující.

Komunikace není jen přenosem informací. Je vnímána jako forma

sebeprezentace. Při komunikaci vyjadřujeme postoj k předmětu komunikace, sdělujeme

druhému jak má informacím rozumět, ale i postoj k příjemci informace. Dochází

k různé úrovni působení a ovlivňování, usnadňování či znesnadňování

komunikace.(Mikuláštik, 2010)

Vzájemné působení mezi komunikujícími subjekty označujeme jako

komunikační proces.(Kunczik, 1995) Vlastní komunikační proces začíná, když na jedné

straně mluvčí – komunikátor, vytvoří zprávu – komuniké. Zpráva je kódována,

převedena do takové podoby sdělení, kterému příjemce rozumí. Cestou přenosu zprávy

je komunikační kanál. Existují tři nejčastější komunikační kanály: zrakový, sluchový a
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kinestetický. Na druhé straně stojí příjemce zprávy – komunikant. Interpretace zprávy

příjemcem se nazývá jako proces dekódování. Přijímání zprávy je ovlivněno

fyziologickými, psychologickými a kognitivními procesy, ale i prostředím, ve kterém

komunikace probíhá. Po dekódování následuje zpětná vazba, která by měla

komunikátorovi poskytnout informaci o tom, jak komunikant zprávu chápe. Na základě

zpětné vazby může komunikátor upravit vysílání zprávy.

Každá informace může být sdělena verbálně, neverbálně, ale i psanou formou či

uměním. (Plevová et al., 2011)

1.2 Verbální komunikace

Verbální komunikací rozumíme komunikaci slovem, prostřednictvím

příslušného jazyka. Tato komunikace může být přímá či zprostředkovaná, mluvená

nebo psaná, živá nebo reprodukovaná. Nejdůležitějším nástrojem lidské komunikace je

však řeč.

Význam ústní komunikace je nezpochybnitelný. Umožňuje okamžitou zpětnou

vazbu, bezprostřední výměnu názorů, fyzickou blízkost.(Mikuláštik, 2010)

Dobré zvládnutí ústní komunikace má své zásady a specifika. Důležitý je obsah

sděleného, ale i doprovodné znaky jako jsou tempo, hlasitost nebo intonace.

(Kelnarová, 2009)

Všeobecně platné tempo řeči neexistuje. Mluvit můžeme velmi pomalu, nebo


[…]

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Bakalářská práce pojednává o komunikaci s umírajícím pacientem v prostředí

intenzivní péče z pohledu sestry. Práce se skládá ze dvou hlavních částí, teoretické a

praktické. Teoretická část obecně popisuje jednotlivé složky komunikace a specifika

komunikace s umírajícím pacientem. Seznamuje s problematikou umírání v intenzivní

péči. Věnuje se i etickým problémům, které mohou v komunikaci s umírajícím

pacientem nastat.

Empirická část je zaměřena na zjišťování komunikačních a emočních schopností

sester v oblasti komunikace s umírajícím pacientem. Těžiště práce tvoří kvantitativní

výzkum, prováděný pomocí anonymního dotazníkového šetření. Výzkumný soubor

tvořily sestry pracující na JIP. Na základě analýzy výzkumného šetření byly vytipovány

problémy v komunikaci s umírajícími pacienty a navrhnuto řešení.
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The thesis is focusing o communication with the dying patient in an intensive

care from the nurse perspective. Thesis are consists of two main parts, theoretical and

practical. Theoretical part describes the various components of general communication

and communication and specifics of the dying patient. This part also describes problems

of dying in intensive care. Theoretical part aso focus on ethical problems that can be

communicate with the dying patient.

The empirical part focuses on the detection of communication and nurses

emotional skills in communication with the dying patient. The focus of thesis is

quantitative research, reached by anonymous questionnaire. The research sample

consisted of nurses working in the intesive care unit. Based on the analysis of the

research were identified difficulties and suggested solutions in communicating with

dying patients.
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 Příloha č. 1
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 Příloha č. 2

•

Vážené kolegyně,

jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia ošetřovatelství na Lékařské

fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové. Ráda bych Vás požádala o vyplnění

dotazníku k mé bakalářské práci na téma: ,,Komunikace s umírajícím pacientem na JIP

z pohledu sestry".

Dotazník je zcela anonymní. Vyberte, prosím, vždy jen jednu možnost z

nabízených odpovědí.

Předem děkuji za Vaši ochotu a čas, který věnujete vyplnění dotazníku.

Hana Jordánová

1) Vaše pohlaví

1. Žena

2. Muž

2) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

1. Střední zdravotnické

2. Vyšší odborné

3. Vysokoškolské - bakalářské

4. Vysokoškolské – magisterské

5. Specializace (jaká) …

3) Jaká je Vaše délka odborné praxe v intenzivní péči?

1. Do jednoho roku

2. 1 rok až 5 let

3. 6 let až 15 let

4. 16 let a více
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4) Jak často se na svém pracovišti setkáváte s umírajícím pacientem?

1. Denně

2. Týdně

3. Měsíčně

4. Několikrát do roka

5) Na svém pracovišti se setkáte častěji s:

1. Náhlým úmrtím

2. Očekávaným úmrtím

3. Obé stejně

6) Znáte Chartu práv umírajících pacientů?

1. Ano

2. Ne

3. Částečně

7) Charakterizujte, prosím, Vaši komunikaci s umírajícím pacientem:

1. Stejná jako s ostatními pacienty

2. S těmito pacienty se snažím komunikovat víc než s ostatními

3. Snažím se jí vyhnout
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8) Soustředíte se v komunikaci s umírajícím pacientem více na tělesné symptomy než

na emocionální problémy?

1. Ano

2. Ne

3. Spíše ano

4. Spíše ne

9) Změníte téma hovoru, když chce pacient mluvit o svých pocitech?

1. Ano

2. Ne

3. Spíše ano

4. Spíše ne

10) Jakému tématu se v komunikaci s umírajícím pacientem snažíte vyhnout?

1. Nemoci

2. Smrti

3. Budoucnosti

4. Jiné - …

5. Nevyhýbám se žádnému tématu

11) Reagujete na emocionální projevy umírajícího pacienta (například pláč, vztek…)?

1. Ano

2. Ne

3. Spíše ano

4. Spíše ne
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12) Na pacienta, který je v bezvědomí:

1. Mluvíte vždy – pozdrav, oslovení, komentování ošetřovatelských výkonů,

které provádíte atd.

2. Mluvíte jen v přítomnosti další osoby - např. lékař, příbuzní pacienta, atd.

3. Nemluvíte

13) Jaká je Vaše nejčastější neverbální komunikace s pacientem?

1. Pohlazení

2. Položení ruky na ruku, rameno, hlavu

3. Výraz obličeje

4. Jiná - …

14) Jaká je nejčastější poloha/postavení Vás a pacienta při komunikaci?

1. Pacient leží – sestra stojí

2. Pacient leží – sestra sedí

3. Oba sedíme

4. Oba stojíme

15) Udržujete při komunikaci s pacientem oční kontakt?

1. Ano

2. Ne

3. Spíše ano

4. Spíše ne
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16) Domníváte se, že máte dostatek času na komunikaci s umírajícím pacientem?

1. Ano

2. Ne

3. Spíše ano

4. Spíše ne

17) Uveďte Vaše pocity při komunikaci s umírajícími pacienty: (vyberte prosím, pouze

jednu variantu)

1. Nejistota

2. Lítost

3. Smutek

4. Bezmoc

5. Úzkost

6. Strach

7. Jiné- …

18) Myslíte si, že jsou pacienti informováni o své diagnóza a prognóze onemocnění?

1. Ano

2. Ne

3. Nedostatečně

19) Dokumentujete poslední slova či vzkazy pacienta?

1. Ano

2. Ne

3. Doposud mě to nenapadlo
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20) Připravilo Vás studium na komunikaci s umírajícími pacienty?

1. Ano

2. Ne

3. Částečné

21) Zúčastnila jste se kurzu, zaměřeného na komunikaci s umírajícím pacientem?

1. Ano

2. Ne

3. Opakovaně