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1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Vymezení výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové

problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x

Rozvíjí specializační zaměření

oboru

x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

Závěrečná práce se zabývá velmi aktuální problematikou důstojného umírání, v teoretické části

studentka popisuje problematiku komunikace s umírajícími, stadia umírání, stadia vyrovnávání se

s nevyléčitelnou chorobou dle Kubler – Rossové a také popisuje problematiku potřeb umírajících.

Teoretická část se mi jeví jako chudá na nejnovější poznatky, použitá literatura je spíše starší, přestože

paliativní medicína i důstojné umírání má v současné době poměrně dobře vybudovanou teoretickou základnu,

postrádám důležitý termín tzv. „terminální analgosedaci“.

Empirická část sestává z vyhodnoceného dotazníků, k němuž nemám větších připomínek, bylo by

vhodné dotazník doplnit i kvalitativním výzkumem na toto téma, v diskusi bych ocenila větší schopnost

komparace s jinými dosud publikovanými pracemi a nejen shrnutí dotazníkového šetření.

Práce je napsána stylisticky čistě a ze zvýše zmíněných důvodů ji hodnotím v e l m i d o b ř e.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jakým způsobem by se dala zlepšit v současné době péče o umírající na JIP, co dle Vašeho názoru stále

v doprovázení umírajících chybí?

2. Které z potřeb umírajícího pacienta považujete za prioritní a která z potřeb je dle Vašeho soudu

nejméně saturována zvláště na JIP?
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